RESOLUÇÃO Nº 0227/2018

“Concede título de cidadania honorária ao José Santana, e
dá outras providências”.

            A Câmara Municipal de Ubaporanga, por seus representantes decreta, e a Mesa Diretora
promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário” ao José Santana.

Art. 2º Fica o Senhor Presidente autorizado a mandar confeccionar o Diploma Honorífico de que
trata o artigo 1º desta Resolução, e, marcar a data para a entrega do mesmo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Ubaporanga – MG, 28 de novembro de 2018.

Nelson Ramos de Souza
Presidente do Poder Legislativo

Jorge Siqueira de Rezende Ferreira
Primeiro Secretário do Poder Legislativo

CURRÍCULUM VITAE

José Santana

José Santana nasceu em Itabuna, Bahia, em 21 de agosto de 1938, tendo como pais a Sra. Elisa
Pereira e o Sr. Arthur Nilo de Santana.

Concluiu os cursos fundamentais em Ilhéus, Bahia, tendo se mudado para o Rio de Janeiro em
1950, onde já foi internado no Instituto Profissional em 15 de novembro, onde concluiu os cursos
primários e o Curso Comercial Básico, tendo como complemento, sólidos conhecimentos musicais.

Em 1955, após prestar exames preliminares, ingressou no Colégio Agrícola da Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro, onde concluiu o curso técnico agrícola, ingressando a seguir na
Escola Nacional de Veterinária, formando-se em 1962 em Médico-Veterinário.

Em 1966, foi convidado a estudar no Texas ALM University, onde concluiu seu curso de mestrado e

CÂMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA-MG
Praça Lindolfo Soares de Carvalho, n° 04 - Centro
Ubaporanga - MG - CEP: 35.338-000
Telefax: (33) 3323-1500 - CNPJ: 74.188.723/0001-00
E-mail: camaramunicipalubaporanga@outlook.com

  1

a seguir o curso de doutorado, regressando ao Brasil em 1972 localizando-se em Campos dos
Goytacazes onde se encontra até hoje.

Na qualidade de Espírita, ingressou nos quadros da Escola Espírita Cristã “Maria de Nazaré” em
1976. Com a vinda da Pomada Vovô Pedro para Campos, foi integrante da organização inicial para
a implantação da Pomada, que persiste até hoje.

Na qualidade de coordenador local e regional da Pomada Vovô Pedro, participou da instalação de
alguns postos de pomada:

01 – Posto de Campos dos Goytacazes, RJ;
02 – Posto da Rocinha, Rio de Janeiro, RJ;
03 – Posto de Volta Redonda, RJ;
04 – Posto de Fortaleza, CE;
05 – Posto de Ubaporanga, MG;
06 – Posto de Salvador, BA;
07 – Posto de Manaus, AM;
08 – Posto de Limeira, SP
09 – Posto de Araguari, MG;

10 – Posto de Campo Grande, MS.

CÂMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA-MG
Praça Lindolfo Soares de Carvalho, n° 04 - Centro
Ubaporanga - MG - CEP: 35.338-000
Telefax: (33) 3323-1500 - CNPJ: 74.188.723/0001-00
E-mail: camaramunicipalubaporanga@outlook.com

  2